tibus Legatis, & quem rescidit S. Leo, non poterat dicere: *Visum est Spiritui S. 2.* Esto, Pontificem teneri assentiri definitis a Concilio generali, eo absente; non inde sequitur, quod sit illi inferior, sed quod Concilium recte definit. Sic Concilium Ephesium tenebatur assentiri definitis a Concilio Niceno, nec tamen ideo erat illi inferius.

Inst. 2. Est de fide, quod Concilium generale sit infallibile; & non est de fide, quod summus Pontifex sit infallibilis; atqui auctoritas, quae est de fide infallibilis, potior est ea, quae non est de fide infallibilis: ergo auctoritas Concilii est potior & superior auctoritate Pontificis. R. iterum argumentum currere in eadem falsa hypothese: Concilium namque, quod secundum fidem est infallibile, est Concilium Oecumenicum cum suo capite Romano Pontifice, de quo non procedit quaestio; non vero Concilium se junctum a suo capite, de quo procedit quaestio: constat enim plura Concilia, se juncto capite, errasse, ut Ephesium II. Chalced. & Ariminense. Insuper infallibilitas non arguit necessario superioritatem: nam S. Joannes erat infallibilis in fide, & tamen auctoritatis Lini & Cleti summ. Pontificum, quorum temporibus vivebat & scripsit Apocalypsim, subiebat; quamvis hi Pontifices, juxta Adversarios, essent in fide fallibiles.

Inst. 3. Summus Pontifex est filius Ecclesiae; atqui filius est inferior matre: ergo. Respondet Pius II. in Bulla Re-tractationis data ann. 1463. quod, *Etsi Ecclesiae filius sit propter regenerationem; propter dignitatem tamen Pater habetur. Et, sicut filiationis causa debet ipse Ecclesiam venerari tanquam Matrem; ita & Praelationis causa praefertur ei ut Pastor gregi, Princeps populo, Rector familiae.*

Inst. 4. Ecclesia potest eligere Pontificem: ergo & illum deponere. R. N. Conseq. Quia per Electionem fit caput & superior Ecclesiae, in quem proinde Ecclesia non habet jurisdictionem, nec potestatem coactivam: sic Capitulum potest eligere Episcopum, illud autem semel electum non potest deponere.

Inst. 5. Secundum Jura potest deponi Pontifex simoniace electus: ergo. R. N. Conseq. Quia Pontifex simoniace electus non est verus Pontifex, cum electio simoniaca sit nulla: modo tamen non sit acceptus ab universa Ecclesia; hoc enim casu acceptio Ecclesiae supplet defectum electionis, ut dicitur art. seq.

Obi. 6. Ab inconvenientibus. Non est credibile, Deum destituisse Ecclesiam omni remedio in extremis; atqui id contingeret, si Pontifex non subiecerit Concilio: 1. Si Pontifex esset noxius Ecclesiae, eamque vellet subvertere. 2. Si sit captivus. 3. Si sit amens: in his enim casibus nullum videtur remedium nisi in Concilio, quod possit Papam deponere: ergo. R. N. Min. Ad 1. casum: si nitatur subvertere Ecclesiam in fide, cum tunc sit manifeste haereticus, hoc ipso exiit a Pontificatu; & requiritur tantum declaratio Ecclesiae, ut denegetur ipsi obedientia, sicut diximus antea. Si autem aliter sit noxius Ecclesiae, quidam respondent fideles posse vi armorum illi resistere, absque eo quod ideo amittat superioritatem: sic dum iniuste invasus a suo superiore, illi resistit, invadens non amittit ideo superioritatem. Sic iterum si Rex Galliae, qui nullum agnoscat superioritatem in temporalibus, vellet Regnum subvertere, possent populi vi armorum illi resistere, nec tamen ideo amitteret dignitatem Regiam. Respondet S. Th. (In 4. d. 10. q. 2. a. 2. q. 3. ad 2.) *Recurrendum esse ad Deum, qui eum emendet, vel de medio subtrahat.* Vel dicendum, quod cum Deus speciali providentia regat & conservet suam Ecclesiam, non permittet, sicut hic usque non permisit, hunc casum evenire; aut si permittat, non deest in subministrandis mediis & auxiliis opportunis. Ad 2. casum Pontificis captivi: fient ab Ecclesia ad Deum preces, sicut fiebant pro Petro, dum detinebatur captivus ab Herode; nec interim desinet esse Pontifex, aut poterit deponi a Concilio: sicut Rex Galliae captivus non desinit ideo esse Rex, nec deponi potest a populis. Ad 3. casum: si Pontifex sit perpetuo amens, censetur mortuus; est enim amens revera mortuus quantum ad vitam rationalem; sicque Ecclesia sibi providere poterit de alio Pontifice. Interea vero in hoc & precedenti casu non desinet Ecclesia, sed servabit infallibilitatem fidei passivam. Quod si occurrant controversiae de fide, vel moribus, poterunt Episcopi, vel Concilium definire; sed definitio non habebit ullam & absolutam firmitatem, donec confirmetur a Pontifice sequente, ut jam diximus & dicemus.

ARTICULUS IX.

Utrum sit de fide, Pium VI. esse summum Pontificem.

Hae quaestio nata est & facta celebris in eunte saeculo superiori, cum quidam in Hispania, praesentientes, Clementis VIII. iudicium fore contrarium suis opinionibus, quae tunc Romae examinabantur, ut pararent sibi viam ad illud declinandum, propositis publicis Thesis defenderunt, non esse de fide Clementem VIII. esse Petri Successorem; quarum Auctores jussit incarcerationi summus Pontifex; & inde contrarium etiam in publicis Thesis cepit Romae propugnari. Nullus est inter Catholicos, qui non certo teneat, Pium VI. vel quemcumque alium actu sedentem, esse summum Pontificem; sed diverso gradu certitudinis. Quidam tenent, id certum certitudine morali tantum, quidam certitudine Theologica; alii & communius, quibus subscribimus, certitudine fidei.

Ad cuius ultimae sententiae intelligentiam revocanda sunt, quae scripsimus Dissert. de Ecclesia art. 7. §. 3. in 2. Resp. ad Obj. 1. Id dicitur de fide, quod est revelatum. Dupliciter autem aliqua veritas a Deo revelatur, 1. immediate in se, ut haec, *Deus est unus & trinus; Christus est homo.* 2. mediate in alio: & hoc iterum dupliciter; velut effectus in causa, seu proprietatis in essentia; ut haec, *Christus est risibilis*, revelata est in hac; *Christus est homo*, ut proprietatis in essentia, seu effectus in causa. Vel ut pars in suo toto, ut haec, *Petrus est mortalis*, in hac, *omnis homo est mortalis*; vel, *David peccavit in Adam*, in hac, *omnes peccaverunt in Adam*; vel haec, *Christus est mortuus pro me*, in hac, *Christus est mortuus pro omnibus*. Quae revelantur mediate ut effectus in causa, seu ut proprietatis in essentia, non sunt objectum fidei, sed assensus Theologici tantum; quia effectus in causa non continentur formaliter, sed virtualiter dumtaxat. Quae autem revelantur ut partes in toto, sunt objectum fidei; quia partes non sunt solum virtualiter in toto, sed formaliter, & veritas propositionis universalis per se petitur ex veritate propositionum particularium, quae in ipsa formaliter continentur; in tantum enim propositio universalis est vera, in quantum propositiones particulares, quae continentur, sunt verae, v. gr. ideo verum est, quod omnes homines sunt mortales; quia verum est, quod iste & iste homo sit mortalis. Unde eo ipso quod revelatur propositio universalis, revelantur etiam omnes propositiones particulares, siquae ad idem fidei lumen pertinent: seu eodem fidei habitu attinguntur. His notatis,

Dico: Probabilius videtur, esse de fide, Pium VI. esse summum Pontificem. Prob. 1. ex praenotatis: haec propositio universalis: *Omnis homo, acceptus ab universa Ecclesia in Petri Successorem, est summus Pontifex*, est de fide; atqui haec particularis: *Hic homo Pius VI. acceptus ab Ecclesia universa in Successorem Petri, est summus Pontifex* continetur, in priori generali tanquam pars in toto: ergo est etiam de fide. Major a nullo Catholico negatur: cum enim sit revelatum, & de fide, Christum instituisse Ecclesiam usque ad consummationem saeculi duraturam, pariter est revelatum, & de fide, quod successor Petri, quem fundamentum, caput, & summum Pastorem instituit, iisdem privilegiis gaudet. Min. est evidens; partes enim hujus propositionis universalis: *Omnis homo acceptus ab universa Ecclesia in Petri Successorem est summus Pontifex*, sunt; & iste ab Ecclesia acceptus in Petri Successorem est Pontifex. Consequentia denique constat ex praenotamine; quia, ut dictum est, particularis formaliter contenta in generali de fide, est etiam de fide. Confirm. haec propositio: *Hoc Concilium Tridentinum acceptum ab Ecclesia pro Oecumenico est Regula fidei*, est de fide; quia continetur ut pars in toto in hac generali de fide: *Omne Concilium, acceptum ab Ecclesia pro Oecumenico, est regula fidei*: ergo à pari de Pontifice.

Dices: Ista propositio particularis: *Hic homo Pius VI. acceptus ab Ecclesia in Successorem Petri, est summus Pontifex*, non continetur in hac generali: *Omnis homo, acceptus ab Ecclesia universa in Successorem Petri, est summus Pontifex*, nisi supponendo, quod Pius VI. fuerit rite electus; atqui non est revelatum, nec de fide, quod fuerit rite electus, sed hoc scitur tantum ex testimonio hominum. Sit paritas: est de fide, quod omnis hostia rite consecrata sit adoranda; non est

DE REGULIS FIDEI.

tamen de fide quod haec hostia sit adoranda, quia non est de fide, quod sit consecrata. R. N. Maj. Haec enim suppositio non habet locum in casu nostro, neque pro propositione generali, neque pro particulari: quia cum Ecclesia sit infallibilis in acceptanda fidei regula, ut modo dicam, fuerit rite facta, vel non electio Pontificis, hoc ipso quo Ecclesia illum acceptat, est verus Pontifex, & fidei regula, suppletque Ecclesiae acceptio defectum, qui potuit irrepere in electione. Et si quidam Canones videantur dicere oppositum, intelligendi sunt de electione ante acceptationem Ecclesiae. Unde est disparitas de hostia: Ecclesia enim non declarat, hanc hostiam esse consecratam, adeoque contineri sub universali, sicut in actu exercito declarat Pium VI. esse acceptatum ab Ecclesia in Petri Successorem, sicut contineri sub universali. Insuper, cum consecratio hujus hostie sit quid particulare non pertinent ad regimen universae Ecclesiae, non esset infallibilis Ecclesia in hoc declarando, nec ejus declaratio posset suppleri defectum consecrationis. Ut autem propositio particularis, contenta in generali de fide, sit quoad nos de fide, debet nobis certo constare, eam contineri in generali de fide.

Repones: Satis non constar, hunc hominem Pium IV. esse Petri Successorem, & Pontificem, nisi ex hoc discursu humano: *Omnis homo, acceptus ab Ecclesia in Petri Successorem, est summus Pontifex; atqui Pius VI. est acceptus ab Ecclesia in Petri Successorem: ergo est summus Pontifex*; atqui assensus, seu cognitio veritatis, quae innititur discursui humano, non est fidei: ergo. Item Minor hujus syllogismi non est de fide: ergo nec Conclusio; quia, secundum Dialecticos, conclusio sequitur debiliorem partem. R. D. Min. assensus veritatis, quae innititur discursui humano, ut causa moventi ad assentiendum, non est fidei, C. Quae innititur discursui humano, ut causa applicanti motum assentiendi, seu ipsam revelationem, non est fidei, N. non repugnat ergo cognitioni, seu assensui fidei, quod supponit aliquem discursum, non tantum motivum, propter quod praebatur assensus, sed per quem revelatio universalis applicatur huic particulari subiecto, ut patet in hac propositione, *David in Adam peccavit*, quae licet sit fidei, indiget tamen, ut credatur, hoc discursu: *Omnes posteri Adam in ipso peccaverunt; atqui David est ex posteris Adam: ergo peccavit in Adam*. Iste discursus non est causa, seu motivum, propter quod credo Davidem in Adam peccasse, sed est tantum applicatio hujus revelationis universalis: *Omnes in Adam peccaverunt*, huic particulari subiecto, nempe David: & ista revelatio est motivum, cur credam Davidem peccasse. Ita in nostro casu, ad id quod additur de Regula Dialectice: R. hanc Regulam non habere locum in discursu modo applicativo; quia propositio universalis, quae ponitur in Majori, non est causa propositionis particularis, quae ponitur in conclusione; cum, ut dictum est, propositio universalis nihil aliud sit, quam omnes particulares: minor autem naturae hae, *David est ex posteris Adam*, est tantum applicatio majoris universalis, & ejus applicatio ad hoc determinatum subiectum. Unde, si propositio universalis sit de fide, non obstante Majori naturali, conclusio particularis, in Majori contenta ut pars in toto, erit etiam de fide.

Prob. 2. Conclusio. De fide est, quod Ecclesia errare non possit in acceptanda fidei Regula; atqui acceptando hunc hominem in summum Pontificem, eum acceptat ut fidei Regulam: ergo de fide est, hunc hominem, quem acceptat in Pontificem, esse verum Pontificem. Min. est certa. Prob. Maj. Si Ecclesia errare posset in acceptanda fidei Regula, errare posset in acceptandis definitionibus ab hac incerta Regula emanatis; sicut, si erraret, posset in declarando aliquo libro Canonico, aut in acceptando aliquo Concilio Oecumenico, errare posset adherendo contentis in isto libro, vel rebus definitis ab isto Concilio; sicque Porre inferri posset adversus illam pravalerere: ergo. Confirm. De fide est, Ecclesiam, in quo sumus, esse veram, & Catholicam Ecclesiam; atqui non est vera, & Catholica Ecclesia, quae non est unita legitimo suo capiti: ergo hoc ipso quo Ecclesia acceptat hunc hominem in Pontificem, & caput cui unitur, est de fide, quod sit Pontifex, & caput Ecclesiae. Neque refert, quod Ecclesia possit esse sine capite; praesto enim est remedium in electione novi capitis. At si habeat caput fictum, quod ignorat, nullam superest remedium; non potest enim sibi de illo providere, & ficto subeanti, atque definiti parere tenetur.

Praeter jam solutas instantias, Obj. Non est revelatum in Scriptura, nec in Traditione, Pium VI. esse summum Pontificem: ergo. R. D. Ant. Non est revelatum immediate in se, C. mediate in suo toto, N. Solutio pa-

tet ex probat. Conclusionis. Instar in paritate cum Concilio Tridentino.

Inst. 1. Non est revelatum, nec de fide, quod Pius VI. sit baptizatus, & mas: ergo nec quod sit summ. Pontifex. Prob. Conseq. Pius VI. non potest esse summ. Pontifex, nisi sit baptizatus, & mas; ergo, si non sit revelatum, quod sit baptizatus, & mas, non est revelatum, quod sit Pontifex. R. N. Conseq. Ad probat. N. Conseq. Ex hoc enim, quod aliquid sit revelatum, non sequitur, quod debeat esse revelata quaecumque sunt necessario cum illo connexa: quin imò in hoc consistit Theologicus discursus, quod versetur circa ea, quae necessario connectuntur cum revelatis, sic v. gr. quod Christus sit homo est revelatum, & quia risibilitas est necessario connexa cum homine, inde inferitur, quod Christus sit risibilis certitudine Theologica, sed non fidei. Jam autem in casu, revelatio spectat tantum personam acceptatam in Pontificem, non conditiones ad illi requisitas, sed ex revelato, consecutione, & certitudine Theologica inferuntur. Unde, cum ante acceptationem Pii VI. in Pontificem, esset tantum moraliter certum, quod esset baptizatus, jam nunc post acceptationem est certum certitudine Theologica. Sit paritas. Definitio lata a Concilio, quod Ecclesia acceptat pro Oecumenico, est revelata, & pertinet ad fidem; ad eam necessario praerquiruntur, quod res definita fuerit prius maturo examine diligenter discussa, & quod Judices sedentes fuerint veri Episcopi: neutrum tamen est revelatum, nec de fide; sed quia est de fide, quod Ecclesia errare non possit in acceptando Concilio Oecumenico, & definitio ejus non possit esse falsa, inde inferitur ut certum certitudine Theologica omnia necessaria adfuisse, & discussionem sufficienter fuisse adhibitam, & Judices, sedentes in numero competenti saltem, fuisse veros Episcopos.

Inst. 2. Cui negaret, Pium VI. esse Pontificem, non esset haereticus: ergo non est de fide, R. D. Conseq. Non est de fide certo, C. Probabilius, N. Seu ut alii dicunt; est de fide, sed non est de fide, quod sit de fide; sicque non est de fide Catholica, & obligans, quod tamen requiritur, ut quis negando sit haereticus. Haeresis enim consistit in pertinacia in negando id, de quo certum est de fide in Ecclesia, quod pertineat ad fidem.

Inst. 3. Quod semel est de fide, semper est de fide; atqui intra centum annos non erit de fide, quod Pius VI. fuerit summ. Pontifex: sicut non est certum nunc, quod defuncti Pontifices fuerint summi Pontifices: ergo neque nunc est de fide, quod Pius VI. sit Pontifex. R. D. Maj. Quod est semel de fide semper est de fide quoad se, C. quoad nos, N. Multa enim tempore Christi fuerunt de fide quoad nos, quae non sunt modo. Ratio est, quia nihil est de fide quoad nos, nisi proponatur ab Ecclesia, ut ad fidem pertinet. Quamvis autem nunc proponat, Pium VI. ut summum Pontificem, & caput Ecclesiae tanquam ad fidem pertinens; non sequitur, quod intra centum annos proponat ut quid ad fidem pertinens, quod fuerit summ. Pontifex, sicut nunc non proponit alios Pontifices defunctos, quia id non est necesse ad regimen commune Ecclesiae. Quid enim facit ad regimen praesens, & bonum commune Ecclesiae scire, quot, & qui fuerint olim Pontifices? Id autem noscimus tantum ex testimonio humano, cui potest subesse falsum. Quidam excipiunt casum, quo Ecclesia proponeret credendum aliquod dogma definitum a tali defuncto Pontifice; videtur enim, quod hoc ipso proponeret, eum fuisse Pontificem, & fidei Regulam, sine quo dogma, ab ipso definitum, non foret fidei definitum credendum.

Inst. 4. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem: ergo si ex praesenti propositione nunc sit de fide quoad nos, quod sit Pontifex, semper erit de fide, quod fuerit summ. Pontifex. R. D. Ant. Semper erit verum, Ecclesiam proposuisse Pium VI. ut Pontificem, & hoc semper constabit ex principiis fidei, quae sunt Scriptura, Traditio, & Ecclesiae determinatio, seu propositio. N. Ant. Et non semper sic constabit, C. Ant. & N. Conseq. Quia, sicut diximus, ut aliquid sit de fide quoad nos, debet nobis constare ex Ecclesia determinante, & proponente tanquam revelatum in Scriptura, vel Traditione.

Quod posset opponi de fabula Papisae, late expositum, & solutum est in Tract. de Ordine Digress. 2. ad Dissert. 3.

DISSERTATIO V.

DE CONCILIIIS GENERALIBUS.

Concilium, dicitur vel a consulendo, vel a considerando, vel a concurrendo in eandem sententiam, significat eorum, seu congregationem; unde comitia Regni, vel Provinciae possunt dici Concilia: sed hic quaerimus de Concilio in rebus Ecclesiasticis, & Religionem spectantibus. Potest definiti: Congregatio Ecclesiasticorum, praesertim Episcoporum, legitima auctoritate convocata ad statuendum, quae spectant Religionem, moresque Christianorum. Usus Conciliorum habemus ex Apostolis. Etenim Act. 1. Concilium celebratum in electione S. Matthiae: aliud Act. 6. in Electione 7. Diaconorum; aliud Act. 15. in causa legalium; & aliud, cujus non meminit Lucas, in quo Symbolum fidei ediderunt, antequam in universam terram dispergerentur. Estque probabile, institutionem esse Divinam, tum ex illo Matth. 18. Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum: tum quia verisimile est, Apostolos vel ex precepto Christi, vel ex speciali motione Spiritus S. sua Concilia celebrasse.

Quadruplex solet distingui Concilium, Diocesanaum, Provinciale, Nationale, & Generale. Diocesanaum est, quod ab Episcopo celebratur cum Clero suae Diocesis. Provinciale, quod celebratur ab Archiepiscopo cum Episcopis suae Provinciae. Nationale, cui adsunt omnes Archiepiscopi, & Episcopi unius nationis, convocati a Principe, vel Patriarcha. Generale, quod dicitur etiam Oecumenicum, & Plenarium, est ceteris Episcoporum, a summo Pontifice ex toto orbe Christiano convocatorum, & cui ipse summus Pontifex per se, vel per legatos praesidet: & de illo est praesens Dissertatio. Quandoque Nationale, aut etiam Provinciale dicitur Generale, sed cum addito, hujus scilicet Nationis, seu Provinciae.

ARTICULUS I.

Cujus sit convocare Concilium Generale.

Dico: Solius est summi Pontificis certi, & indubitati, convocare Concilium generale. Est in terminis S. Th. qui Opusc. 19. contra impugnantes Religionem c. 4. dicit: SS. Patres in Conciliis congregati nihil sit stare possunt, nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente, sine qua etiam nec Concilium congregari potest. Et 2. 2. q. 1. a. 10. in argum. sed contra: Hujusmodi Synodus (generalis) auctoritate solius summi Pontificis convocari potest, ut habetur in Decreto Dist. 17. cap. Synodus, & cap. Regula.

Prob. 1. Julius I. Ep. ad Orientales apud Soeratem l. 2. c. 13. dicit: Canon Ecclesiasticus vetat, ne decreta absque sententia Romani Episcopi Ecclesiis sanciantur, sed, ut legit Cassiodorus in Hist. tripart. non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari. Refertur cap. Regula cit. Huncque canonem a Nicena Synodo renovatum scribit Synodus Alexandrina Ep. ad Felicem Papam. Pelagius II. Ep. l. c. 1. ad Episcopos, qui non convenerant ad convocationem Joannis Constantinopolit. dicit: Multis denud Apostolicis, & Canonis, atque Ecclesiasticis instrum. regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari Refertur cap. Multis D. 17. In Concilio Chalced. Act. 1. Dioscorus prohibitus est sedere inter Episcopos; quia, inquit Patres, Synodus ausus est facere sine auctoritate Sedis Apostolicae, quod nunquam licuit, nunquam factum est. Septima Synodus Act. 6. reprobat Concilium Iconoclastarum sub Constantino Copronymo, quia celebratum fuerat sine auctoritate Romani Pontificis. Unde auctor 1. p. q. 36. art. 2. ad 2. scribit, quod auctoritate Romani Pontificis etiam antiqua Concilia congregabantur, & confirmabantur.

Si dicas ex his sequi, quod nec Diocesana, aut Provincialis Concilia possint nisi a Romano Pontifice convocari, praesertim cum cap. Nec licuit eadem D. 17. Pelagius II. dicat, nec Synodum particularem sine auctoritate Sedis Apostolicae licere celebrare; consequens autem non admittitur: ergo. R. quod Jura, & ipsimet Pontifices concedunt, imo jubent Episcopos, & ipsimet Pontifices particula Concilia celebrent, sicque non sine eorum auctoritate celebrant. Caput Non licuit loquitur de Synodis particularibus congregatis contra universalem Synodum:

patet ex rubrica, quae sic est: Absque Apostolica Sedis auctoritate Synodum particularem contra universalem aliquibus congregare non licet. Et apud Ivonem, Anselmum, & Polycarpum verbis Gratiani additur, Ad iudicandum universalem Synodum. Unde annotatio Gregoriana monet, textum Gratiani corrigendum esse ex Ivone, Anselmo, & Polycarpo. Idque satis aperte innuit textus ipse Gratiani verbis sequentibus: Quoties aliqua de universali Synodo aliquibus dubitatio nascitur. &c.

Prob. 2. Illi soli competit jus convocandi Concilium generale, qui habet curam totius Ecclesiae, & auctoritatem in Episcopos convocandos; atqui is est Romanus Pontifex, ut patet ex Dissert. praeced. ergo. Maj. etiam constat; quia Concilium generale spectat universam Ecclesiam; & sine auctoritate in Episcopos, qui compellantur comparere Concilio, frustranea, & impotens foret convocatio. Confirmatur: Solius est Episcopi convocare Synodum Diocesanaum, solius Archiepiscopi convocare Synodum Provinciale, solius Regis convocare comitia generalia Regni; atqui non minor est, imo major est auctoritas Pontificis in universam Ecclesiam, quam Episcopi in Diocesim, Archiepiscopi in Provinciam, & Regis in Regnum: neque ulli alteri, quam summo Pontifici competit haec auctoritas in universam Ecclesiam: ergo.

Dixi in conclusione: Certi, & indubitati Pontificis; quia in causa schismatis, in quo forent dubii Pontifices, ut tempore Concilii Constantiensis, posset Ecclesia per suos Praelatos convocare Concilium ad succurrendum praesenti necessitati, nimirum, ad providendum sibi de certo Pontifice. Quod si ulterius aliquid deficiat in materia fidei, & morum, aut in his, quae spectant universam Ecclesiam, non erit ratum, & firmum, nisi a sequente Pontifice confirmetur: ut jam antea diximus.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. Concilia Orientalia, ut plurimum convocata fuerunt auctoritate Imperatorum: ergo. Prob. Ant. Constantinus M. convocavit Concilium Nicenum, ex Euseb. l. 3. de vita Constantini c. 6. Socrate l. 1. c. 6. & Theodoro l. 1. c. 11. Constantinus convocavit Concilium Sardicense ex eodem Theodoro l. 2. c. 4. Theodosius senior convocavit Constantinopolitanum l. ex eodem Theodoro l. 5. c. 9. Theodosius junior convocavit Ephesinum ex Evagrio l. 5. c. 3. Martianus Imperator Chalced. ex S. Leone Ep. 43. ergo. Antè responseionem observandum est, quod, quamvis non sit idem auctoritas, & consensus, attamen in eo, qui habet auctoritatem aliquid faciendi, in illud consentire sit ejus auctoritate fieri. Unde, cum sit penes solum Pontificem auctoritas convocandi Concilia generalia, ut probatum est, idem est respectu illius praebere consensum convocationi Concilii, ac illud per alium convocare. Hinc ad objectionem R. nullum Concilium ex Orientalibus convocatum fuisse, sine saltem assensu summi Pontificis, consequenter sine ejus auctoritate. De Niceno probabimus ex 6. Synodo, & ex Rufino, Digressione I. Historica ad Dissert. prooem. de Deo Trino, vide ibi textus. Sardicense convocatum jussu Julii Papae, colligitur ex S. Athanasio Ep. ad Solitarios, in qua scribit: Episcopus Romanus jussu Synodum fieri, ubicumque vellemus, & ex Socrate l. 2. c. 16. ubi refert, quosdam Episcopos non praesentes Concilio absentiae suae causam attulisse temporis constituti angustiam, culpamque in Julium retulisse; quod est apertum signum, Julium indicisse Concilium, & tempus illud celebrandi praefixisse. Quantum ad Constantinop. I. non fuit Oecumenicum, nisi ex post facto, ut sit prolixè explicemus in Tract. cit. de Trinit. Digress. II. Hist. Sect. III. vide diligenter. De Concilio Ephesino, convocatum fuisse ex assensu Caelestini, probavimus ex prologo Digress. I. Hist. Dissert. IV. de Incarnat. Sect. III. Item Chalced. convocatum fuisse a S. Leone, invidet probavimus ibid. Digress. II. Hist. Sect. III. Require in utroque loco.

Inst. 1. In S. Synodo Constantinop. IV. anno 869. Vicarii Orientalium sedium dixerunt: Scitis, quia in praeteritis temporibus Imperatores erant, qui congregabant Synodos, & ex toto terrarum orbe ad dispositionem hujusmodi cau-

sarum colligebant. R. Imperatores praeteritis temporibus convocasse Concilia, non summo jure, sed assensu & dispensatione summi Pontificum, ita ut Concilium ab Imperatore, vel alia quacumque potestate seculari, nunquam habuimus fueri legitimum, & Oecumenicum, nisi postquam accessit consensus Romani Pontificis.

Inst. 2. Ipsimet Pontifices saepe ab Imperatoribus petierunt, ut vel indicerent, vel iudici permitterent Concilia: sic Liberius petiit a Constantio: ergo. R. id petiisse Pontifices ab Imperatoribus, non quod non haberent potestatem convocandi Concilia, sed quod plerumque hanc potestatem exercere non possent absque consensu Imperatorum, sive quia Imperatores favebant Haereticis, & saeviebant in Catholicos, ut contigit Constantio Ariano: sive quia, cum tunc Ecclesia nullius urbis, aut Provinciae haberet dominium, necesse erat, ut Imperatores aliquem locum concederent ad celebrationem Concilii, & Episcopi ad Concilium commeanibus, quorum plures erant pauperes, necessaria in victu & vecturis providerent: sive tandem, quia L. Conventicula C. Tit. de Episcopis & Clericis, cautum erat, ne conventus fierent absque licentia Principis; quod etiamnum viget in pluribus Regibus.

Obj. 2. Act. 6. de 12. Apostolis dicitur: Congregaverunt multitudinem Discipulorum; quibus verbis significatur non ad solum Petrus, sed ad omnes Apostolos pertinuisse convocare Concilium: ergo pariter id non pertinet ad solum Papam, sed ad omnes Episcopos. R. N. Assumptum; ex eo enim quod Petrus cum undecim convocaverit Concilium, non sequitur, quod convocatio non fuerit facta principaliter auctoritate Petri, qui erat illorum caput: sicut, si nunc Papa convocaret Concilium cum Cardinalibus, non sequitur, quod convocatio non fieret principaliter auctoritate Papae.

ARTICULUS II.

Qui sint de jure vocandi ad Concilium generale?

Dico: Soli Episcopi sunt de jure vocandi ad Concilium generale. Prob. 1. Il soli sunt de jure vocandi ad Concilium generale, qui habent jurisdictionem, non solum in foro interiori, sed etiam in foro exteriori Ecclesiastico; atqui soli Episcopi habent hujusmodi jurisdictionem: ergo. Min. constat: non enim Laici, cujuscumque sint conditionis, aut dignitatis, etiam Imperiales, habent jurisdictionem in foro exteriori Ecclesiastico, cum sit spiritualis: neque inferiores Clerici ut Curati; patet ex usu, & quia non sunt primarii & proprii Pastores, sed tantum, ut inquit Auctor 2. 2. q. 184. a. 6. ad 2. Habent tantum aliquas subadministrationes sub Episcopis, quas ad nutum limitant Episcopi. Prob. Maj. in Conciliis generalibus non solum definiuntur simpliciter controversiae circa fidem & mores & causas privatas Episcoporum, sed etiam decernuntur poenae, & compelluntur contumaces obtemperare definitionibus & sententis prolatis; haec autem pertinent ad forum exterius Ecclesiae: ergo.

Prob. 2. ex usu Ecclesiae, quae non solet nisi Episcopos de jure vocare ad Concilia generalia. Unde illud celebre dicitur Theodosii & Valentiniani Imperatorum Epist. ad Synodum Ephesinam, in ejus actis inserta: Nefas est qui sanctorum Episcoporum Catalogo adscriptus non est, illum Ecclesiasticis negotiis & consultationibus se immiscere. Item illud Synodi Chalced. Mitte foras superfluos, Concilium Episcoporum est.

Dixi: de jure; quia quandoque ex privilegio summi Pontificum vocantur Abbates & Generales Ordinum cum jure suffragii decisivi, idque non incongrue, ut scilicet representantes suos subditos, ex priori privilegio a jurisdictione Episcoporum exemptos. Vocantur etiam Theologi & Canonista, non cum jure suffragii decisivi, sed ut res fidei & Ecclesiae inquirent & examinent, & sensus suos Patribus Concilii referant. Item quandoque vocantur Imperatores, non ut res Ecclesiae definiant, sed ut Concilium defendant & adjuvant, atque Decretorum sint testes, & ea libentius, ac efficacius mandant executioni, atque rebelles poenis coercant.

Dices 1. Act. 15. ad Concilium Jerosolymit. in quo agebatur de causa legalium conveniunt Apostoli & seniores: ergo non solum Episcopi. R. per Seniores, phrasi in novo Testamento usitata, non significari etatem, sed dignitatem Ecclesiasticam, ut jam alibi observavimus: & quamvis incertum sit, quae dignitas Ecclesiastica, an Episcopalis, an Presbyterialis tantum, hic significetur; probabile est tamen designari illos, qui erant non solum Pres-

byteri, sed etiam Episcopi, & qui per accidens negotiorum causa reperiebantur tunc Jerosolymis; quia in fine ejusdem capitis de Paulo dicitur, quod praecipiebat custodire praecipua Apostolorum & Seniorum. Sed & nihil vetat, quominus simplices Presbyteri potuerint adesse Concilio, sive ad consultandum, sive etiam ad definiendum, non de jure, sed ex privilegio ipsis a Petro concessio.

Inst. Ibidem post priora verba legitur: Placuit Apostolis & Senioribus cum omni Ecclesia: ergo non solum Episcopi, & Presbyteri, sed etiam Laici aderant cum jure suffragii. R. N. Conseq. Haec enim verba non spectant Definitionem & Decretum Concilii; dicitur enim, cum de Decreto ageretur: Conveniuntque Apostoli & Seniores videre de verbo hoc, & postea tacuit omnis multitudo; sed spectant electionem eorum, qui mittendi erant Antiochiam cum Paulo & Barnaba ad deferendum Decretum Concilii. Nihil autem obstat, quominus haec electio plebi placuerit, aut etiam, si vis, a plebe facta sit; sed missio, quae est auctoritatis, facta est ab Apostolis.

Dices 2. Ex Regula Juris 19. in 6. Quod tangit omnes, ab omnibus debet approbari: ea autem, quae aguntur in Conciliis generalibus, tangunt omnes: ergo omnes debent vocari. Unde Ambros. Ep. 32. dicit, causam fidei coram populo esse agendam: Veniant, inquit, si qui sunt, ad Ecclesiam; audiant cum populo. R. N. Conseq. Non enim sensus Regulae est, quod id, quod tangit omnes, debeat ab omnibus, id est, singulis & singillatim approbari, sed sufficit, quod approbetur ab illis, qui omnes, seu communitatem representant. Sic leges Regni tangunt omnes cives; non est tamen necesse, quod a singulis probentur, sed sufficit, quod approbentur a supremo Senatu, qui omnes cives representat: Concilium vero generale omnes fides representat. Ad textum Ambrosii, non refertur integre; subdit enim S. Praxul: Non ut quisquam iudex residet, sed unusquisque de suo affectu habeat examen, eligat quem sequatur. Quibus verbis Ambrosius excludit populum a iudicio publico & definitivo, & concedit tantum ipsi iudicium privatum, unicuique pro se; quia, cum Imperator esset Arianus, non poterat plus obtinere. Nec ibi agebatur de Concilio generali, sed de disputatione cum Auxentio Episcopo Ariano, quam Imperator volebat fieri in suo Palatio, & Ambrosius in Ecclesia: Si tractandum est, inquit S. Doctor, tractare in Ecclesia didici, quod majores fecerunt mei. Si conferendum de fide, Sacerdotium debet esse ista collatio.

Petes 1. Quis Episcoporum numerus requiratur ad Concilium generale? R. 1. Non requirit, quod omnino totius orbis Episcopi adsint. Patet, tum ex usu; nullum enim fuit celebratum Concilium, cui omnes totius orbis Episcopi adessent: tum quia alias impossibile foret celebrari Concilium generale, cum semper aliqui Episcopi, sive propter infirmitatem, sive propter senectutem, alias causas, adesse non possent. R. 2. Non requiritur certum Episcoporum numerum; quia id neque ex Scriptura, neque ex Traditione, neque ex usu habetur, cum in Conciliis generalibus, huc usque habitis, modo plures, modo pauciores fuerint Episcopi. R. 3. Requirit, quod convocatio auctoritate summi Pontificis facta innoscatur omnibus, saltem majoribus Provinciis, & nullus ex toto orbe verus Episcopus non excommunicatus excludatur; sed aliqui ex majori parte Provinciarum adsint. Sic tamen, ut si Concilium celebraretur in Oriente, plures ex Oriente adsint, & aliqui ex Occidente, qui alios representent; & e converso, si celebraretur in Occidente, patet ex praxi Ecclesiae in anterioribus Conciliis. Neque dicitur Concilium generale ex eo, quod omnes corporaliter adsint, sed ex eo, quod omnes adsint representative, ut fit in Comitibus generalibus alicujus Regni, quibus non est necesse, quod omnes omnino jus suffragii habentes corporaliter intersint; sed sufficit, quod plures ex praecipuis Provinciis, alios representantes, adsint.

Petes 2. utrum Episcopi in Concilio sint verè Judices, an Consiliiarii tantum? R. ut jam prius dixi, non esse tantum Consiliiarios, sed verè Judices, gaudentes jure suffragii decisivi, subordinatos tamen summo Pontifici.

Prob. 1. Apostoli in Concilio Jerosolymit. Act. 15. fuerunt veri Judices. Dixerunt enim: Visum est Spiritui S. & nobis. Et Jacobus sub his verbis sententiam dixit: propter quod ego iudico. 2. Episcopi in Conciliis subseribunt: ego N. statuens, vel, ego N. definius subscripsi. 3. Potestas ligandi & solvendi annexa est Episcopatu, qua non spoliatur Episcopi in Concilio congregati. 4. Quia alioquin satius esset convocare ad Concilia viros doctos, quam Episcopos indoctos. Nec refert, quod summi Pontifices

soleant dicere, *Sacro approbante Concilio*, vel, *De Fratrum nostrorum consilio*; quia equidem Episcopi & approbant & consilium dant, sed id non solum præstant, verum etiam judicant cum Pontifice. Dicit Pontifex: de eorum consilio, & non iudicio; quia consilium ab eis accipit, sed non iudicium, nec iudicandi potestatem, quam a solo Deo habet.

Dicit: *Subordinatos tamen summo Pontifici*; quia summus Pontifex sedes in Concilio, non ut simplex Præses, sed ut Princeps: Principi autem subordinantur Iudices in Senatu. Quapropter, sicut Rex præsidens in Concilio civili potest, si sua auctoritate uti velit, non sequi majorem partem iudicium, sed illorum iudicium irritare; sic Pontifex non tenetur sequi majorem partem Episcoporum iudicantium in Concilio; sed potest, sua auctoritate utens, illorum iudicium, dùm a veritate deviant, irritare, sicut irritavit Concilium Ephesinum II. Ariminense, & Canonem 28. Concilii Chalced.

ARTICULUS III.

Cujus sit præsidere Concilio generali?

Dico: Solius summi Pontificis est præsidere auctoritative Concilio generali per se, vel per suos legatos. Prob. 1. Illius est auctoritative præsidere Concilio generali, cuius est præsidere toti Ecclesie, quam repræsentat Concilium generale; atqui solius est summi Pontificis præsidere auctoritative toti Ecclesie, cuius nimirum est caput, Pastor, & Princeps, ut patet ex Dissert. præced. ergo. 2. Illius est præsidere Concilio generali, cuius est illud convocare, ut patet in Concilio Diocesani, Provincialibus, & Nationalibus; atqui solius est Pontificis convocare Concilium generale, ut probatum est a. 1. 1. ergo. 3. Si tempore Christi celebrata fuisset Synodus, Christus absque dubio illi præfuisset: ergo id eius Vicario competit.

Prob. 4. ex usu & praxi Ecclesie. Nullum hæc usque celebratum fuit Concilium generale, cui non præseserit summus Pontifex per se, vel per suos legatos: ergo jus præsidendi Ecclesie constanter in eo agnovit. Prob. Ant. Et quidem de Conciliis Occidentalibus perspicuum est, & a nemine negatur. De Concilio Niceno probavi in Tract. de Deo Trino Digress. I. Histor. ad Dissert. proem. Sect. 1. Conclus. 2. Osium Cordubensem, Victorem, & Vincentium Presbyteros Romanos illi præseserit nomine S. Sylvestri. Quantum ad 2. Concilium generale Constantinopolitanum I. ostendimus ibidem Digress. IV. hist. Sect. 1. non fuisse Generale, nisi ex post facto. Concilio Ephesino 3. generali nomine Celestini summi Pontificis præseserit S. Cyrillus, Arcadium & Projectum Episcopos, & Philippum Presbyterum, probavimus Digress. I. hist. ad Dissert. IV. de Incarnat. Sect. 3. Conclus. 2. Concilio Chalcedonensi generali 4. præfuerunt nomine S. Leonis Paschiasius & Lucenius Episcopi, Bonifacius & Basilus Presbyteri, ut probatum manet ex Digress. 2. hist. ad Dissert. 4. de Incarnat. Sect. 3. Conclus. 2. In Concilio 5. generali Constantinop. II. in causa trium Capitolorum Vigilius Papa, instanter a Concilio rogatus ut præseseret, renuit: agnovit ergo saltem in eo Concilium jus præsidendi, quo uti noluit. Vide quæ dixi in Dissert. 4. hujus Tract. art. 7. §. 4. Concilio 6. generali Constantinop. III. in causa Monothelitarum præfuerunt nomine Agathonis Theodorus & Georgius Presbyteri, & Joannes Diaconus, ut probavimus Digress. hist. ad Dissert. 18. de Incarnat. Sect. 3. Conclus. 2. Concilio 4. generali Nicæno II. in causa Iconomachorum, nomine Adriani I. præseserunt Petrus Archipresbyter S. Petri & Petrus Abbas S. Sabæ, ut ferunt Acta Concilii. Unde Nicolaus Papa scribens ad Michaëlem Imperatorem, dicit: *Quasi nos & ipsi in Nicæa collecta Synodo nostra fides præseserit.* Concilio generali 8. Constantinopoli. IV. contra Photium præfuerunt nomine Adriani II. Donatus Ostiensis & Stephanus Nepesinus. Constat. 1. Quia in Actis semper primi loquuntur & subscribunt. 2. Quia Adrianus in Epist. ad Basilium Imperatorem, quæ lecta fuit actione I. dicit: *„Volumus per vestre pietatis industriam illic (Constantinopoli) numerosum celebrari concilium, cui nostri quoque missi præseserint, &c. 3. Quia Actione 10. legati Adriani sic subscribunt: Ego. N. locum obtinens Domini mei Adriani summi Pontificis & universalis Papæ, omnia quæ superius leguntur, huic sanctæ & universali Synodo præsesens, usque ad voluntatem ejusdem eximii Præsulis promulgavi, & manu propria subscripsi. Imperatores autem sic subscribunt: Basilus, Constantinus, & Leo perpetui Augusti in Christo Dei fideles Principes Roma-*

norum & magni Imperatores, sanctam hanc Synodum suscipientes, & omnibus, quæ ab ipsa definita & scripta sunt, concordantes subscripsimus.“

Dices 1. Non legitur in Scriptura, Petrum præseserit Concilio Apostolorum: ergo. R. 1. N. Conseq. Non enim omnia scripta sunt. 2. N. Ant. Nam Act. 1. in Concilio pro Electione S. Matthiæ, Petrus ut Præses loquitur: *„Exurgens Petrus in medio Fratrum dixit: viri Fratres, oportet impleri Scripturam, &c. Et cap. 15. in Concilio de observatione legalium dicitur: Cum magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos, viri Fratres, &c. Unde S. Cyrillus Alexandr. apud S. Th. in opus. contra errores Graecorum cap. 68. dicit, quòd Augustinus Petro, tanquam Dei locum tenenti, darent locum in omni Capitulo & Synagoga; in omni electione & affirmatione.“*

Dices 2. Imperatores sæpe dicuntur præseserit Concilio: ergo. R. D. Ant. Imperatores sæpe dicuntur præseserit Concilio loco & honore, C. Auctoritate & potestate, N. vel dicuntur præseserit ad antequam Concilium & servandum ordinem, C. Ad definiendum & statuendum in rebus fidei & Ecclesie, N. Require plura locis superius citatis.

ARTICULUS IV.

Utrum Concilium generale sit infallibile in definiendis Questionibus fidei & morum?

Dico: Concilium generale, legitime congregatum & confirmatum a summo Pontifice, est infallibile in definiendis Questionibus fidei & morum. Prob. 1. Iis omnibus, quibus probavimus Dissert. 3. art. 5. Ecclesiam universam sive credentem, sive docentem, non posse errare; est enim Concilium generale ipsa universa Ecclesia representativa. Unde de Concilio, sicut de Ecclesia, intelligendæ sunt Scripturæ Matth. 16. *„Porte Inferi non prævalebunt adversus eam. Ibid. 28. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Ibid. Docete omnes gentes. 1. Tim. 3. Ecclesia Dei columna & firmamentum veritatis. Matth. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnolcus & Publicanus. Joann. 14. ego rogabo Patrem & alium Paraclætum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum Spiritus veritatis. Ibid. Ille vos docebit omnia & suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis.“* Item omnia, quæ protulimus ibid. de Ecclesia ex Patribus & a ratione, hic applicanda sunt.

Prob. 2. Ex iis omnibus, quibus probavimus infallibilitatem summi Pontificis; quia, si Concilium a summo Pontifice confirmatum errare posset, sequeretur, quòd ipse Pontifex erraret, confirmando definitiones erroneas. Prob. 3. Si Concilium generale a summo Pontifice confirmatum errare posset, nihil haberemus certum & firmum in Ecclesia, cum iudicio talis Concilii Generalis non detur majus & certius. Item omnes hæreses a Concilio generalibus damnatae reviviscerent & dicerent enim Hæretici, Concilia, a quibus sunt damnati, errasse. Item non certò nobis constaret, utrum sint Canonici Libri, quos Concilia definiunt esse Canonicos: undè tota subverteretur Fides & Religio. Item Ecclesia fuisset hæc usque in errore intolerabili, proponens ut fide credenda a Concilio generalibus definita, quæ possent esse falsa.

Quidam probant Conclusionem ex illo Matth. 18. *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum*, arguendo a minori ad majus sic: Si, dùm duo, vel tres in nomine Christi conveniunt ad iudicandum de aliqua re privata, Christus est in medio eorum adjuvans illos, quantum magis dùm Ecclesie Iudices, si non omnes, saltem multi cum Ecclesie capite conveniunt ad iudicandum de rebus fidei & Ecclesie, Christus est in medio eorum eos adjuvans: ergo. Ità arguit S. Gregor. I. 7. Ep. 110. Concilium Chalced. Ep. ad S. Leonem & 6. Synodus Act. 17. Verum pro hujus loci intelligentia rectè observat Sylvius, aliquos posse dupliciter in nomine Christi convenire. 1. Si conveniant in bonum finem, & animo verè christiano. 2. Si auctoritate Christi conveniunt; quod fit, cum auctoritate ejus Vicarij conveniunt, & quæ definiunt, ejus auctoritate firmantur. Qui priori modo conveniunt in nomine Christi, ut in Concilio Provincialibus, Christus adest tanquam adiutor, non ut infallibiliter definiat, sed ut diligenter rem discutiant: & si contingat, eos errare, a capite infallibiliter erudiantur, & firmantur in veritate. Qui verò posteriori modo conveniunt in nomine Christi, Christus eis adest, ut infallibiliter definiat; quia summo Pontifici & Ecclesie promissit infallibilitatem.

Sol-

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Ex Patribus. S. Gregorius Nazianz. Ep. 55. ad Procopium dicit: *Ego, si vera scribere oportet, hoc animo sum, ut omnem Episcoporum Concilium fugeam, quoniam nullius Concilii finem letum & sanatum vidi: ergo. R. S. Gregorium non loqui de Concilio generalibus, sed de particularibus, & quidem illegitimis, quæ fuerunt Seleuciense, Tyrense, Ariminense, Sirmysense, &c. Alioquin Concilium Nicenum magis facit & amplectitur Orat. 21. in laudem S. Athanasii: *In Sancto, inquit, Concilio Nicæa habito... quantum in ipso fuit, morbum compressit. Et Orat. 49. dicit: Nicæna Synodi Tractatum omni animi nisu ex tota fide servantes amplectimur. Imò & interfuit Concilio 1. Constantinop. ut constat ex Orat. 32. quam in eo habuit.**

Inst. 1. S. Aug. l. 3. contra Maximinum c. 14. *Nec ego, inquit, Nicenum, nec tu debes Ariminense tanquid præjudicaturus proferre Concilium: ergo non agnoscebat Concilium generale Nicenum infallibile. R. N. Conseq. Non enim hoc dixit Aug. quasi reputasset Concilium Nicenum errori obnoxium; sed quia cum Maximinus, contra quem disputabat, istud Concilium non recipiebat, nec ipse Aug. Ariminense, quid opponebat Maximinus, non tereret tempus in probando Concilio Nicæno, & in expugnando Ariminensi, compendiosioreque disputationis viam iniret, maluit ab utrisque Concilii Decretis abstrahere, & solis Scripturis adversarium urgere.*

Inst. 2. Aug. Ep. 162. *Putemus, inquit, Episcopos, qui Romæ judicant, non bonos fuisse Iudices: ergo idem quòd antè. R. N. Conseq. Non enim ibi loquitur Aug. de Concilio generali, nec de Concilio in materia fidei & morum, sed de Concilio particulari & in facto particulari, utrum scilicet Cæcilianus Episcopus Carthaginensis fuisset Traditor. Insuper hoc non dixit Aug. approbando, sed vel ironice exprobando, ut superius exposuimus Dissert. præced. art. 8. §. 2. Obj. 2. vel per gratiam concessionem, quasi dixeret: esto, Episcopus Romæ non bene iudicasset, restabat Donatistis appellare ad Concilium plenarium, & non ad Imperatorem, ut fecerunt.*

Inst. 3. Idem Aug. l. 2. contra Donat. c. 3. dicit, Concilia plenaria priora posse emendari a posterioribus: ergo ea non agnoscit infallibilia. R. N. iterum Conseq. in sensu conclusionis: loquitur enim ibi Aug. de Concilio plenarij non in questionibus fidei & morum, de quibus procedit conclusio; sed in factis particularibus, in quibus latetur Concilia plenaria ex falsis testimoniis errare posse, idè quæ a Concilio posterioribus posse emendari, nempe, cum, ut ait ibidem S. Doctor, *aliquo rerum experimento aperitur, quòd clausum erat, & cognoscitur, quòd latet.*

Obj. 2. ex Concilio generalibus, quæ diuiter errasse. Concilium generale Nicenum I. erravit, dùm Can. 2. damnavit eos, qui ad militiam redibant: ergo. R. Concilium non absolute militiam damnasse, sed eos tantum, qui, cum civilem militiam deposuissent, quod erat tunc signum conversionis ad fidem, illud resumebant, quod erat signum reversionis ad Idolatriam. Vel, ut alii volunt, novis tantum poenitentiae publicæ laboribus subiecit eos, qui, cum militiam causa poenitentiae agende abdicassent, ad eam sub Principibus Gentilibus redibant, ut ab inchoatæ poenitentiae molestiis se subducerent.

Inst. Sexta Synodus generalis 102. Canones edidit, inter quos multi ut erronei reprobandi: ergo. R. N. Ant. Sexta namque Synodus nullum edidit Canonem; sed hi Canones 102. sunt Concilii, quod dicitur Trullanum, seu Quini-sextum. Cum enim nec 5. nec 6. Synodus ullum canonem edidissent circa disciplinam & morum reformationem, Justinianus junior paucis annis post 6. Synodum congregavit 227. Episcopos in Trullo, seu sub capula *Le Dome Palatii Imperialis Constantinopoli*, ut in supplementum 5. & 6. Synodi de disciplina & morum reformatione statuerent. Undè dicta est hæc Synodus *Quini-Sexta*, & a loco *Trullana*. Hæc constat ex ipsis Orientalibus horum Canonum fabricatoribus, qui in Ep. ad Justinianum Imperatorem dicunt: *Quantum sanctæ & universalis Synodi, quinta sub Justiniano Augusto, sexta sub Constantino Patre tuo Augusto, de mysterio fidei plenissime disputantes, Canones non fecerunt, sicut cetera quatuor universales Synodi; propterea nos convenienter in hanc imperialem urbem sacros Canones conscripsimus. Revertur c. Quoniam Dist. 16. Idem habetur in Actione 6. Synodi 7. Hæc autem Synodus Trullana, seu Quini-sexta, nunquam fuit ab Ecclesia recepta, nec a summis Pontificibus confirmata, ut constat ex venerabili Beda, qui libr.*

Theol. Billuarr. Secunda Secunda.

de sex etatibus ad ann. 4649. de Justiniano sic habet: *Hic, Bene memorie Pontificem Romanæ Ecclesie Sergium, quia erraticæ suæ Synodo (sic vocabat Synodum Trullanam) quam Constantinopoli fecerat, favore & subscribere voluisset, missa Zachario Proto-Spatario suo, jussit Constantinopolim deportari; sed prævenit malitia Ravenatæ urbis. Et ex Platina, qui in vita Sergii I. & Joannis VII. refert, Justinianum non potuisse ab his Pontificibus extorquere horum Canonum approbationem.*

Utrum autem interfuerint huic Concilio Legati summi Pontificis, disputant Historici. Affirmant Lupus & Natalis Alexander; quia Basilus Gortynensis Episcopus huic Synodo subscripsit dicens: *Locum tenens Synodi S. Romanæ Ecclesie: & Anastasius Bibliothecarius in vita Sergii dicit: Hujus Pontificis temporibus Justinianus Imperator Concilium in Regia urbe fieri jussit, quòd & Legati Apostolicæ Sedis conveniant, & decepti subscripsissent. Negant Baronius, Cabassutius, & alii; quia nunquam unus tantum Legatus ad Concilium generale fuit a summis Pontificibus missus; solus autem Basilus ut Legatus subscripsit. Undè verisimile existimant, quòd, sicut fatentibus adversariis, alie subscriptiones sunt magna ex parte vitiate, hæc Basilii sit pariter interpolata. Aliunde, cum isti Patres adversus Ecclesiam Romanam ausi sint condere Canones, non reputant incredibile, eos hunc titulum Basilio tribuisse, ut majorem sui Decretis fidem conciliarent. Quantum ad Anastasium respondens, per Legatos intellexisse Vicarios, quos summus Pontifex habebat in Oriente, quos Justinianus absquæ speciali mandato summi Pontificis advocavit, ut majorem suo Concilio auctoritatem tribueret: undè Platina in vita Sergii dicit: *Eadem quoque Sergii Apoerystarius, qui tunc Constantinopoli erat, subscriptione sua stolidè nimium confirmavit.**

Quidam opponunt insuper Canones Apostolicos, inter quos sunt quidam erronei, & arguunt a majori ad minus. Si Apostoli erraverunt, a fortiori errare possunt Episcopi in Concilio. Verum Canones, qui dicuntur Apostolici, esse apocryphos, abundè probavimus in Tract. de Jure, Digress. I. Hist. ad Dissert. I. Require.

Obj. 3. Quamvis sit de fide, omne Concilium generale legitimum esse infallibile; non est tamen de fide, hoc Concilium generale, puta Nicenum, esse legitimum; id enim tenemus ex Historia humana: ergo non est de fide, hoc Concilium esse infallibile. R. 1. N. Ant. Est namque de fide, quòd omne Concilium ab Ecclesia acceptatum sit legitimum, quia Ecclesia errare non potest in acceptanda fidei regula. In hac autem propositione universalis continetur, ut pars in toto, hæc particularis, hoc Concilium, puta Nicenum, ab Ecclesia acceptatum sit legitimum, sicut est in sua universalis revelata. Pro majori intelligentia & explicatione hujus solutionis, vide art. ultimum Dissertationis præced. 2. Esto non sit de fide, hoc Concilium esse legitimum, sed tantum certum consecutione Theologica, quia fortè non requiritur tanta certitudo ad præambula fidei, quam ad ipsam fidem, ut loco citato diximus; saltem hujus Concilii Decreta, quæ fide divina credenda proponit Ecclesia omnibus fidelibus, ad fidem pertinent; cum fide certum sit, Ecclesiam errare non posse circa res fidei.

Quædam alia argumenta require Dissert. prius citata, ubi de infallibilitate Ecclesie: & nota, quòd, sicut probavimus ibidem, Ecclesiam esse infallibilem, non solum in questionibus fidei & morum, sed etiam in factis dogmaticis & canonizatione Sanctorum, idem ex iisdem principiis dicendum sit de Concilio generali, quod est Ecclesia representativa.

Petes, quid sit dicendum de Decretis Conciliorum Provincialium, aut Nationalium? R. 1. Si secundum se spectentur, sunt quidem veneranda, non tamen infallibilis auctoritatis; quia Concilia particularia nullo titulo gaudent privilegio infallibilitatis, & sæpe erraverunt. 2. Si sint a S. Sede confirmata, ut dogmata fidei ab omnibus fidelibus fide divina credenda, sunt infallibilis auctoritatis, ex ipsa summi Pontificis confirmatione. 3. Si seclusa confirmatione positiva & expressa summi Pontificis, pervenerint in communem Ecclesie notitiam, & neque summus Pontifex, neque Ecclesia contradicant, Alphonso a Castro & Bannes, quos citat, & sequitur Sylvius, censent esse infallibilis auctoritatis; quia istud silentium censetur, tacita & virtualis approbatio; nam, si hæc Decreta omnibus nota essent falsa, nunquam Ecclesia, aut Pontifex taceret, sed error per contraria Decreta occurreret. Hujusmodi sunt, inquit, Concilia Toletana, Arelatensis, Hispanensis, & quædam alia.

P

AR-

ARTICULUS V.

Utrum Concilium Generale debeat necessario confirmari a summo Pontifice.

Deo: Confirmatio summi Pontificis debet necessario accedere Concilio generali, ut sit ratum & firmum. Prob. 1. ex Julio I. Pelagio II. Synodo 4. & 7. quorum textus citavius a. 1. hujus Dissert. juxta quos nullum Concilium est ratum & firmum, nisi auctoritate Romani Pontificis fulciatur, media autem confirmatione fulcitur. Item Eugenius IV. in Decreto super unione Jacobitarum, dicit, Ecclesiam Romanam recipere Synodos, auctoritate Romani Pontificis congregatas, celebratas, et confirmatas: ergo.

Prob. 2. ex usu & praxi Ecclesie. Omnia Concilia generalia, huc usque celebrata, fuerunt confirmata a summo Pontifice, & plura ejus confirmationem petierunt. Hoc autem apertum est indicium, hanc confirmationem existimatum fuisse necessariam, alioquin ut quid tam accurate, tam constantiter data, & toties petita? Prob. Ant. Concilium Nicænum 1. generale petiisse confirmationem a S. Sylvestro, habemus ex Ep. Synodi Romanæ sub Felice Papa III. apud Baronium ad ann. 485. in qua dicitur, quod 218. Patres, apud Nicænum congregati, sequentes hanc vocem Domini: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, confirmationem rerum in ea gestarum, atque auctoritatem S. Romanæ Ecclesie detulerunt. Concilium generale. 2. Constantinopolitanum I. a Damaso Papa in Synodo Romana fuisse confirmatum, tradit Photius l. de 7. Synodis ad Michaëlem Imperatorem, ubi post recensitos illustres Concilii Patres subdit: quibus haud multo post & Damasus Episcopus Romæ eadem confirmans atque sentiens accessit. Constat insuper ex eo, quod, cum istud Concilium esset tantum ex se Nationale, non evasit Œcumenicum nisi ex confirmatione Damasi in Concilio Romano. Vide, quæ hæc de re latius disseruimus Tract. de Trinit. Digress. IV. Hist. ad Dissert. præcæm. Sect. I.

Concilium Ephesinum 3. generale acta sua misit Cælestino ab ipso confirmanda: Quia verò, inquit in Ep., seu Relatione, quæ habetur in Actis Act. 5. necesse est, ut omnia, quæ consecuta sunt, Sanctitati tue significentur, non potuimus non scribere. Et infra reservat summo Pontifici ultimum iudicium contra Nestorium & alios. Tum petit specialiter confirmari consecrationem Maximiani substituti in locum Nestorii, quam approbavit Cælestinus in Ep. ad Synodum data, licet post absolutam Synodum scripta. Denique nihil aliud definitivè hoc Concilium, quam quod prius Cælestinus definiat, atque prescripserat. Concilium Chalced. generale 4. petiisse confirmationem a S. Leone, constat ex relatione Patrum ad ipsum, quæ refertur parte 3. in qua dicitur: Rogamus & tuis decretis honora nostrum iudicium... omnium gestorum vim vobis insinuavimus ad probationem nostræ sinceritatis, & ad eorum, quæ a nobis gesta sunt, firmitatem & consonantiam. Quibus respondet S. Leo se per approbationem gestorum Synodaliū eandem inisse sententiam, in sola videlicet fidei causa, quia renuit approbare 28. Canonem, ut alibi vidimus.

Concilium II. Constantinop. generale 5. fuisse confirmatum a Vigilio & ejus Successoribus Pelagio I. II. & S. Gregorio, ostendimus Dissert. præcæm. dùm de causa trium Capitulorum Concilium generale 6. Constantinop. III. petit confirmationem in Ep. data ad Agathonem his verbis: Orthodoxæ autem fidei splendidam lucem vobiscum clare prædicavimus; quam ut iterum per honorabilia vestra rescripta confirmetis, vestram oramus paternam Sanctitatem. Obierat Agatho, quando hæc Epistola Romam pervenit. At illi satisfecit Leo II. ejus Successor, rescribens Imperatori Pogonato his verbis: Idcirco & nos & per nostrum officium hæc veneranda Sedes Apostolica concorditer, ac unanimiter his, quæ definita sunt ab ea, consentit, & B. Petri auctoritate confirmat, sicut supra solidam petram, qui Christus est, ab ipso Domino adeptis firmitatem.

Concilii generalis 7. Nicæni II. acta Tharsius Patriarcha Constantinop. misit ad Adrianum I. & eorum petit confirmationem. Adrianus decretum fidei de sacris Imaginibus, editum Act. 7., confirmavit: Canones autem 22. ab eodem Concilio editos non confirmavit, eò quod in eis probaret omnes Canones Apostolicos & omnes Trullanos, quos tamèn omnes non admittit Ecclesia. Concilium generale 8. Constantinop. IV. postulavit confirmationem ab Adriano II. in Ep. Synodica, his verbis: Om-

nium nostrum conventum et universalis hujus atque Catholice Synodi consensus et consonantiam recipiendum prædica: eum magis, ac magis veluti proprium et solidum confirmas Evangelicis præceptionibus et admonitionibus vestris. Quam confirmationem ab Adriano datam restatur Anastasius Bibliothecarius in præfatione ad hanc Synodum. Hæc de Conciliis in Oriente celebratis, cum omnibus, excepto Trid. adfuerit personaliter summo Pontifici, ibidem eam confirmavit. In Trid. autem, eò absolute, quæsitum est, an placeret, ut omnium & singulorum, quæ in eo fuerant decreta & definita, peteretur confirmatio nomine S. Synodi per S. Sedis legatos a Romano Pontifice? Responderunt omnes: Placet.